Tôi còn thắc mắc chuyện nếu ông Trọng Trinh là người biết những việc sẽ xảy ra cả mấy trăm năm sau tại sao trong những câu Sấm của ông tôi không thấy ông nói xa, nói gần, nói bóng, nói gió gì về nạn đói năm Ất Dậu 1945 làm đồng bào ông chết đói đầy đồng, đầy đường, đầy chợ, cũng không thấy ông nói gì đến cảnh người dân nước ông đánh giết nhau khủng khiếp – ghê rợn, ác liệt, tàn nhẫn nhất kể từ ngày các Vua Hùng dựng nước – trong đến cả năm mươi năm. Hai câu Sấm, nếu thật là của ông, nếu không phải do người đời sau làm và gán cho ông.